LEI Nº 4.028, DE 20 DE MAIO DE 2011.
Aprova as tabelas de subsídio dos servidores das categorias funcionais integrantes das Carreiras da Polícia Civil.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os subsídios dos servidores das categorias funcionais integrantes das Carreiras da Polícia Civil, passam a corresponder ao estabelecido nas Tabelas constantes do Anexo desta Lei, com a aplicação da revisão geral concedida no exercício de 2011, para as seguintes carreiras:
I - Tabela A: Agente de Polícia Judiciária (POC-200);

II - Tabela B: Perito Papiloscopista (POC-400);

III - Tabela C: Agente de Polícia Científica (POC-500);

IV - Tabela D: Perito Oficial Forense (POC-300);
V - Tabela E: Delegado de Polícia.
Parágrafo único. Para as carreiras constantes das Tabelas A, B e C, de que trata este artigo, além da revisão salarial de que trata o caput, fica concedido reajuste setorial, a título de correção de distorções e de restabelecimento do equilíbrio entre a remuneração e as atribuições e responsabilidades que o cargo exige.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de maio de 2011.

Art. 3º Ficam revogados os §§ 1º e 2º do art. 2º da Lei nº 3.672, de 15 de maio de 2009.
Campo Grande, 20 de maio de 2011.
ANDRÉ PUCCINELLI

Governador do Estado

ANEXO DA LEI Nº 4.028, DE 20 DE MAIO DE 2011.
SUBSÍDIO DAS CARREIRAS DA POLÍCIA CIVIL
TABELA A (revisão + índice de correção de distorções)
Vigência: 1º /5/2011
CARREIRA AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA - POC-200

	Referência
	Nível

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Classe Especial
	4.441,82
	4.663,91
	4.886,00
	5.108,09
	5.330,18
	5.552,27

	1ª Classe
	3.701,51
	3.886,59
	4.071,67
	4.256,74
	4.441,82
	4.626,89

	2ª Classe
	3.084,59
	3.238,82
	3.393,05
	3.547,28
	3.701,51
	3.855,74

	3ª Classe
	2.570,50
	2.699,02
	2.827,55
	2.956,07
	3.084,59
	3.213,12

	Substituto
	2.142,08

	DAP-200
	2.570,50
	2.699,02
	2.827,55
	2.956,07
	3.084,59
	3.213,12

TABELA B (revisão + índice de correção de distorções)
Vigência: 1º/5/2011
CARREIRA PERITO PAPILOSCOPISTA - POC-400

	Referência
	Nível

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Classe Especial
	4.441,82
	4.663,91
	4.886,00
	5.108,09
	5.330,18
	5.552,27

	1ª Classe
	3.701,51
	3.886,59
	4.071,67
	4.256,74
	4.441,82
	4.626,89

	2ª Classe
	3.084,59
	3.238,82
	3.393,05
	3.547,28
	3.701,51
	3.855,74

	3ª Classe
	2.570,50
	2.699,02
	2.827,55
	2.956,07
	3.084,59
	3.213,12

	Substituto
	2.142,08

	DAP-400
	2.570,50
	2.699,02
	2.827,55
	2.956,07
	3.084,59
	3.213,12

TABELA C (revisão + índice de correção de distorções)
Vigência: 1º /5/2011
CARREIRA AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA - POC-500

	Referência
	Nível

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Classe Especial
	4.441,82
	4.663,91
	4.886,00
	5.108,09
	5.330,18
	5.552,27

	1ª Classe
	3.701,51
	3.886,59
	4.071,67
	4.256,74
	4.441,82
	4.626,89

	2ª Classe
	3.084,59
	3.238,82
	3.393,05
	3.547,28
	3.701,51
	3.855,74

	3ª Classe
	2.570,50
	2.699,02
	2.827,55
	2.956,07
	3.084,59
	3.213,12

	Substituto
	2.142,08

	DAP-500
	2.570,50
	2.699,02
	2.827,55
	2.956,07
	3.084,59
	3.213,12

TABELA D
Vigência: 1º /5/2011

CARREIRA PERITO OFICIAL FORENSE - POC-300

	Referência
	Nível

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Classe Especial
	7.616,13
	7.996,93
	8.377,74
	8.758,54
	9.139,35
	9.520,16

	1ª Classe
	6.346,77
	6.664,11
	6.981,45
	7.298,79
	7.616,13
	7.933,46

	2ª Classe
	5.288,98
	5.553,42
	5.817,87
	6.082,32
	6.346,77
	6.611,22

	3ª Classe
	4.407,48
	4.627,85
	4.848,23
	5.068,60
	5.288,98
	5.509,35

	Substituto
	3.672,90

	DAP-300
	4.407,48
	4.627,85
	4.848,23
	5.068,60
	5.288,98
	5.509,35

TABELA E
Vigência: 1º/5/2011

CARREIRA DELEGADO DE POLÍCIA
	Classe
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Classe Especial
	17.675,57
	18.559,35
	19.443,13
	20.326,91
	21.210,68
	22.094,46

	1ª Classe
	14.729,65
	15.466,13
	16.202,61
	16.939,09
	17.675,58
	18.412,06

	2ª Classe
	12.274,70
	12.888,44
	13.502,17
	14.115,91
	14.729,64
	15.343,38

	3ª Classe
	10.228,92
	10.740,36
	11.251,81
	11.763,25
	12.274,70
	12.786,15

	Substituto
	8.524,10

	DAP-100
	10.228,92
	10.740,36
	11.251,81
	11.763,25
	12.274,70
	12.786,14

2